UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 090. 2024
Campus Florestal

ATA Nº 090/2024 – Conselho Acadêmico e Administrativo

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta e oito
minutos, na sala de reuniões do Laboratório de Ensino, reuniu-se pela nonagésima vez, o Conselho
Acadêmico e Administrativo do Campus Florestal, presidido pelo Professor Antônio Cézar Pereira
Calil, Diretor-Geral e secretariado por Luana Paulina Miranda, Secretária do Conselho Acadêmico e
Administrativo. Os Conselheiros presentes foram os que se seguem: Denis Medina Guedes, Diego
Antônio França de Freitas, Diego Vales Deslandes  Ferreira, Estefânia Cristina da Costa  Mendes,
Franceline  Aparecida  Lopes,  Helder  Canto  Resende,  Herbert  Fernando Martins  de  Oliveira, José
Leandro Peters, Leonardo Carvalho Pereira, Maria Amélia Lopes Silva, Mateus J. P. Teixeira, Rogério
Duarte Torres, Rui Tarciso Barbosa Júnior,  Sérgio Henrique Nogueira e Walter de Castro Mewes. Foi
justificada a ausência de Brenno Santos Leite, Elias Vasconcelos Rezende e Guilherme de Azabuja
Pussieldi.  1.  Apreciação  da  Pauta.  Foi  solicitada  e  aprovada  por  unanimidade  a  inclusão  dos
seguintes  pontos  extra-pauta: Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas:  Resultado  de
Concurso: Processo 23114.911527/2024-65 - Resultado do concurso público para Professor Efetivo
para  atuar  nos  cursos  Técnicos  em  Eletrônica  e  Eletrotécnica,  Edital  nº  52/2024.  Capacitação:
Processo  23114.916058/2024-71 - Afastamento para treinamento do servidor Romeu Rossi Júnior,
para  o  período  2025-2028.  Processo  nº 23114.914818/2022-43 - Documento  final  de  conclusão
apresentado pela servidora  Poliana Oliveira Araújo de Paula. Processo nº 23114.909969/2024-41 –
Solicitação  do  Servidor  Alexandre  Cristiano  Vicente  Campos  para  cursar  o  Programa  de  Pós-
graduação,  em nível  de  Doutorado,  na  Universidade  Federal  de  Minas  Gerais  –  UFMG.  2.  Ata
89/2024.  Ata apresentada e aprovada por unanimidade.  3.  Homologação de  ad referendum:  3.1.
Progressão/Promoção: Instituto de Ciências Humanas e Sociais: Processo nº 23114.914474/2024-
34  –  Aprova  a solicitação de progressão do nível D 303 para D 304 da docente Marcina Amália
Nunes Moreira, matrícula 10322-5.  Processo nº 23114.911015/2024-07 – Aprova a solicitação de
promoção  da  classe  D  404  para  TITULAR,  da  docente  Karla  Trigueiro,  matrícula  12269-6.  Ad
referendum apresentados  e  aprovados  por  unanimidade.  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas:  Processo  nº  23114.914883/2024-31  –  Aprova  a  solicitação  de  promoção  da

classe D404 para TITULAR  da docente  Lúcia Helena dos Santos Lobato,  matrícula 10493-0.  Ad

referendum apresentado e aprovado por unanimidade. 3.2. Capacitação: Diretoria Administrativa:
Processo nº 23114.911998/2022-10 – Aprova os documentos apresentados pelo servidor Alexandre
Martins de Melo Sant'Ana, referentes ao treinamento em nível Pós-Graduação, mestrado, cursado no
Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Minas  Gerais.  Documentos  Finais  de
conclusão:  Relatório Final de Estudos e Ata de Defesa.  Ad referendum apresentado e aprovado por
unanimidade. 3.3. Resultado de Concurso: Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas: Processo

Presidente                                                                                Secretário(a)

1
2
3

1

2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

29

30
31
32
33
34
35

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 090. 2024
Campus Florestal

nº 23114.907896/2024-53 – Aprova o resultado do concurso público para Professor Efetivo para atuar
no curso superior de Matemática com carga horária de 40 horas, regime de Dedicação Exclusiva  ,
Edital nº 49/2024, conforme a seguir: Túlio Vales Deslandes Ferreira foi classificado em primeiro
lugar com 9,08 (nove inteiros e oito centésimos), Rafael da Costa Pereira ficou em segundo lugar com
8,25 ( oito inteiros e vinte e cinco centésimos) e Deisiane Lopes Gonçalves em terceiro lugar com
7,72 ( sete inteiros e setenta e dois centésimos). E solicita a contratação do candidato, Túlio Vales
Deslandes  Ferreira,  aprovado  em  primeiro  lugar.  Ad  referendum apresentado  e  aprovado  por
unanimidade. 3.4.  Alteração  de  Programa  Analítico  de  disciplinas:  Processo  nº
23114.914595/2024-86 –  Aprova a  solicitação de  alteração de programa analítico  das  disciplinas
EAF386 - Mecânica dos Fluídos, EAF387 - Transferência de Calor e Massa e EAF394-Projeto de
Conclusão de Curso, para o Curso de Engenharia de Alimentos. Processo nº 23114.913604/2024-11 –
Aprova a solicitação de alteração de programa analítico das disciplinas MAF102, MAF103, MAF203,
MAF250,  MAF252  e  MAF261,  para  o  Curso  Licenciatura  em  Matemática.  Processo  nº
23114.914727/2024-70 – Aprova a  solicitação  de  alteração de  programa analítico  das  disciplinas
CCF323 - Arquitetura de Software e CCF 482 - Redes Neurais Profundas, para o Curso de Ciência da
Computação. Processo nº 23114.914734/2024-71 – Aprova a solicitação de alteração de programa
analítico da disciplina TGA 362: Qualidade e Tratamento de Águas. Processo nº 23114.914703/2024-
11 – Aprova a solicitação de alteração de programa analítico de disciplinas do curso de Engenharia de
Alimentos.  Ad referendum apresentados e aprovados por unanimidade. 3.5. Projeto Pedagógico de
Curso: Processo nº 23114.911182/2023-69 – Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado
em Matemática do Campus Florestal.  Ad referendum apresentado e aprovado por unanimidade. 3.6.
Criação de Disciplinas:  Processo nº 23114.913606/2024-19 –  Aprova a solicitação de criação de
disciplinas optativas para os cursos de Matemática licenciatura e de Ciência da Computação. Processo
nº 23114.914726/2024-25 – Aprova a solicitação de criação das disciplinas CCF 396 - Introdução a
Jogos  e  Gamificação  e  CCF  427  -  Análise  e  Mineração  de  Mídias  Sociais,  para  o  Curso  de
bacharelado em Ciência da Computação do Campus UFV-Florestal. Processo nº 23114.914597/2024-
75  –  Aprova  a  solicitação  de  criação  das  disciplinas EAF485  -  Tecnologias  Inovadoras  no
Processamento de Alimentos e EAF470 - Propriedades Reológicas de Alimentos, para o Curso de
Engenharia de Alimentos. Ad referendum apresentados e aprovados por unanimidade. 3.7. Contratos/
Convênios/Projetos: Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas: Processo nº 23114.905695/2023-
31 – Aprova a Ordem de Serviço Aditivo 3 relativa ao contrato com a empresa CodeDepot, sob a
coordenação  do  Prof.  José  Augusto  Miranda  Nacif.  Ad  referendum apresentado  e  aprovado  por
unanimidade. 3.8. Estágio Probatório: Diretoria de Ensino: Processo nº 23114.914975/2023-30 –
Aprova  a  1ª  Fase  do  Estágio  Probatório  da  servidora  Patrícia  de  Carvalho  Martinelli,  matrícula
13419-8,  ocupante  do  cargo  de  Bibliotecária.  Ad  referendum apresentado  e  aprovado  por
unanimidade. Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas:  Processo nº 23114.904019/2023-40 –

Presidente                                                                                Secretário(a)

4
5
6

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 090. 2024
Campus Florestal

Aprova a 2ª Fase do Estágio Probatório do servidor Philipe de Freitas Melo, matrícula nº 13341-8,
ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior.  Ad referendum apresentado e
aprovado por unanimidade. 4. Capacitação: Instituto de Ciências Humanas e Sociais: Processo nº
23114.924265/2022-37 -  Renan  Montico  de  Oliveira  Silva,  solicita  aprovação  do  Relatório
Acadêmico 2024/1 , Avaliação de Desempenho 2024/1 e Histórico Escolar, referentes ao Doutorado
em Educação, em curso na Universidade Federal de Minas Gerais. Processo apresentado e aprovado
por unanimidade. Diretoria Administrativa: Processo nº 23114.912383/2020-31 - Frederico Martins
de Santana, solicita aprovação do requerimento de prorrogação de prazo, Avaliação de Desempenho;
Relatório Acadêmico; referentes ao andamento da capacitação Stricto Sensu - Doutorado em Direito
na Universidade John F. Kennedy. Processo apresentado e aprovado por unanimidade.  Instituto de
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas:  Processo 23114.916058/2024-71 -  Romeu Rossi  Júnior,  solicita
afastamento para treinamento no período de 13 de fevereiro de 2025 a 31 de janeiro de 2026, para
realizar  o  pós-doutorado na área  de Informação Quântica e  Fundamentos  da Física  Quântica,  na
Universidade de Vienna,  Áustria.  Processo apresentado e aprovado por unanimidade.  Processo nº
23114.914818/2022-43 - Poliana Oliveira Araújo de Paula, solicita aprovação do documento final de
conclusão  referente ao Mestrado cursado no Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Bambuí.
Processo apresentado e aprovado por unanimidade. Processo nº  23114.909969/2024-41 - Alexandre
Cristiano Vicente Campos, solicita autorização para cursar o Programa de Pós-graduação, em nível de
Doutorado,  na  Universidade  Federal  de  Minas  Gerais  -  UFMG,  no  período  de 23/09/2024  a
22/09/2028, com  afastamento  Integral. Processo  apresentado  e  aprovado  por  unanimidade. 5.
Promoção/Progressão:  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas:  Processo  nº
23114.901191/2024-22 - Maria Amélia Lopes Silva, matrícula 8717-3, solicita promoção funcional de
D404 para TITULAR, 1ª etapa. Processo apresentado e aprovado por unanimidade. 6. Processo nº
23114.916293/2024-42 –  Solicita alteração no calendário escolar da graduação dos Campi Viçosa,
Florestal e Rio Paranaíba, para os períodos letivos 2024/1 e 2024/2, aprovado na Resolução CEPE nº
6,  de 2 de julho de 2024:  Alteração da data  da Mostra de Profissões -  Campus Florestal  do dia
09/10/2024 para o dia 13/11/2024. Justificativa: A mudança foi discutida e aprovada pela Câmara de
Ensino. Processo apresentado e aprovado por unanimidade. 7. Processo: nº 23114.905601/2023-23 -
Proposta  de  alteração  do  regimento  da  BBT  UFV/CAF.  Processo  apresentado  e  aprovado  por
unanimidade. 8. Processo nº  23114.915583/2024-79 – Proposta de criação do PRODIN da DPQ com
a FUNARBE. Processo apresentado e aprovado por unanimidade. 9. Relatório de Viagem: Diretoria
de Ensino:  Processo nº 23114.913904/2024-09  -  Relatório de Viagem do Professor Guilherme de
Azambuja Pussieldi, referente às atividades realizadas durante o afastamento concedido por meio da
Portaria nº 0684/2024, no período de 9 a 14 de outubro de 2024, para integrar a seleção brasileira de
ciclismo  como  Chefe  de  Equipe  durante  o  Campeonato  Latino  Americano  de  Bmx  Racing,  em
Buenos  Aires,  Argentina.  Processo  apresentado  e  aprovado  por  unanimidade. Processo  nº

Presidente                                                                                Secretário(a)

7
8
9

72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 090. 2024
Campus Florestal

23114.907607/2024-16  –  Relatório  de  Viagem  do  Professor  Guilherme  de  Azambuja  Pussieldi,
referente às atividades realizadas durante o afastamento concedido por meio da Portaria nº 0424/2024,
no período de 20 de julho a 5 de agosto de 2024, para atuar  como Chefe de Equipe da seleção
brasileira de ciclismo nos Jogos Olímpicos de Paris, França. Processo apresentado e aprovado por
unanimidade. Processo nº 23114.903042/2024-06  -  Relatório de Viagem do Professor Guilherme de
Azambuja Pussieldi, referente às atividades realizadas durante o afastamento concedido por meio da
Portaria nº 0166/2024, no período de 2 a 8 de abril de 2024, para participar do Evento Teste BMX
Racing  dos  Jogos  Olímpicos  de  Paris  2024,  França.  Processo  apresentado  e  aprovado  por
unanimidade. Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas:  Processo nº 23114.912239/2024-28 –
Relatório de Viagem do Professor José Augusto Miranda Nacif, referente às atividades realizadas no
evento  Chip  on  the  Cliffs  2024,  no  período  de  02/09/2024  a  06/09/2024,  em  João  Pessoa/PB.
Processo  apresentado  e  aprovado  por  unanimidade. 10.  Resultado  de  concurso:  Instituto  de
Ciências Exatas e Tecnológicas: Processo 23114.911527/2024-65. Resultado do concurso público
para  Professor  Efetivo  para  atuar  nos  Cursos Técnicos  em  Eletrônica  e  Eletrotécnica,  Edital  nº
52/2024, conforme a seguir: Pablo Henrique Gonçalves foi classificado em primeiro lugar com 8,34
(oito inteiros e trinta e quatro centésimos), Suzanne Emanuelle Tavares Ventura ficou em segundo
lugar com 7,69 (sete inteiros e sessenta e nove centésimos), Michelle Barbosa Guimarães ficou em
terceiro lugar com 7,46 (sete inteiros e quarenta e seis centésimos) e William Resende Rocha ficou
em quarto lugar com 7,40 (sete inteiros e quarenta centésimos) . Assim, solicitamos a contratação do
candidato, Pablo Henrique Gonçalves aprovado em primeiro lugar. Processo apresentado e aprovado
por unanimidade.  11. Informes:  Após apresentação e discussões sobre os informes, foi solicitado
pelo  Conselheiro  Herbert  Fernando  Martins  de  Oliveira  que  conste  em Ata  a  deliberação  deste
Conselho de que o Registro Escolar dos Cursos Técnicos e dos Cursos Superiores, ao revisarem o
Calendário  Acadêmico,  que  especifiquem  os  eventos  no  descritivo,  principalmente  a  Feira  de
Empreendedorismo,  para  que  os  docentes  tenham tempo  hábil  para  fazerem o  planejamento  das
disciplinas  prevendo  a  Feira  e  demais  atividades  de  extensão,  visando  maior  participação  dos
discentes e docentes nos eventos. Por fim, foi aprovado por unanimidade que em todos os eventos de
extensão, previstos nos Calendários, os alunos terão direito ao Regime Especial, e que seriam feitas
recomendações aos professores para que não sejam marcadas atividades avaliativas. Às nove horas e
cinquenta e sete minutos a reunião foi encerrada e para constar, foi lavrada a presente Ata que, se
aprovada, será assinada pelo Presidente, Professor Antônio Cezar Pereira Calil e pela Secretária do
Conselho Acadêmico Administrativo, Luana Paulina Miranda.

Presidente                                                                                Secretário(a)

10
11
12

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139